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verité fogalmát szemléltető 
Körúti esték valószínűleg több 
hívet szerezne a művésznek, 
mint az edzett cinefilek türel-
mét is alaposan próbára tévő 
Hullámhosszok). Ám az ilyes-
féle szőrszálhasogatás nem 
illő olyan kiadvány esetében, 
amely nem csupán kivitelezé-
sének színvonala miatt üdvö-
zölhető a legfontosabb aktuális 
magyar DVDmegjelenések kö-
zött, hanem kétségkívül hiány-
pótló és régóta – nem csak a fél 
évtizede megjelent előzmény 
okán – várt válogatás. A ma-
gyar animáció gyöngyszemei 
1-3. a hazai filmtörténet egyik 
legragyogóbb fejezetének mél-
tó szemelvénygyűjteménye, 
amely a témában járatlanokkal 
is meg fogja értetni, miért volt 
egykor legendája a magyar 
animációs filmnek. Nem utolsó 
sorban olyan remekléseknek 
köszönhetően, mint A Nap és a 
Hold elrablása (Reisenbüchler 
Sándor), a Koncertissimo (Gé-
mes József), a Sisyphus és a 
Küzdők (Jankovics Marcell), a 
Babfilm (Foky Ottó), a Moto 
perpetuo (Vajda Béla) vagy A 
légy (Rófusz Ferenc). 

Huszonkét alkotó egyegy 
opusszal képviselteti magát 

az első lemez nem pontosan 
ugyanazokat az animációkat 
tartalmazza, mint az öt éve 
megjelent kiadás (lásd Filmvi-
lág 2014/11.), hanem bizonyos 
filmektől megválva előzőleg 
nem szerepeltetett munkákat 
is beemel a hatvanas évekből 
(Macskássy Gyula: Párbaj, Nepp 
József: Szenvedély, Kovásznai 
György: A napló).

Az összesen több mint ötórás 
(majdnem 320 perces), három 
évtizedet átölelő, 48 rövidfil-
met kínáló kollekció a Pannó-
nia budapesti „főhadiszállásá-
ról” kikerülő művek mellett a 
kecskeméti műhely termésé-
ből is ízelítőt nyújt. A legkur-
rensebb digitális eljárásokkal 
restaurált kép és hanganyag 
révén az animációk mintha új 
életre keltek volna: számos 
film eddig – karcos és fakult 
kópiákról – ismert szín és lát-
ványvilágát újra kell szoknia a 
szemnek. Mint minden hasonló 
válogatás esetében, bizonyára 
fölróhatjuk szívünknek kedves 
filmek vagy alkotók hiányát 
(Réber László zseniális Autó-
kórja ezúttal sem került be az 
összeállításba), vagy nem min-
den filmválasztással érthetünk 
egyet (Kovásznaitól az anima 

(néhányan társrendezőként 
tűnnek föl a stáblistán). A 
karikaturisztikus animációk (a 
gegfilmek) áramlatát erősítő 
művek rendezői között egyesek 
a politikai kritikát megfogalma-
zó szatírában (Szórády Csaba: 
Rondino, Kovács István: Változó 
idők, Gyulai Líviusz: Új lakók, 
Weisz Béla: Húsvéti anzix), má-
sok a (műfaj)paródiában jeles-
kednek (Nepp József: Öt perc 
gyilkosság, Dargay Attila: Vari-
ációk egy sárkányra, Ternovszky 
Béla: Modern edzésmódszerek, 
Homolya Gábor: Western). Var-
sányi Ferenc különleges Mé-
�es-táncosa mindmáig a világ 
egyetlen „mézeskalács-animá-
ciója”. Bányai István Hammja, 
Keresztes Dóra Garabonciákja, 
Varga Csabától A szél vagy Mol-
nár Péter Majd a tisztásonja 
festői látványalkotásuknak és 
szimbolizmusuknak, szürrealiz
musuknak köszönhetően me-
ditatív, hipnotikus élményt 
jelentenek, míg Szilágyi Varga 
Zoltán Tiszta képének mozgás-
ba hozott tetoválásai az animá-
ció határait feszegetik. A több 
filmmel szereplő rendezők 
esetében a művészi repertoár 
változásait is megfigyelhetjük: 
miként vizsgálja a hétköznapo-
kat mérgező zsarnokoskodást 
Szoboszlay Péter (Sós lötty, 
Rend a házban, Hé, Te!), hogyan 
jut el Cakó Ferenc a gyurmától 
a homokig (Ad astra, Ab ovo), 
Orosz István a lázálmoktól 
a szocializmus labirintusáig 
(Álomfejtő, Vigyázat, lépcső!), 
Macskássy Katalin a cigány-
gyerekek életének térképezé-
sétől az ünnepek értelmezé-
sének zavaráig („Nekem az élet 
teccik nagyon”, Ünnepeink). 
Reisenbüchler Sándor a lista-
vezető: négy filmjéből kettő (A 
Nap és a Hold elrablása, Isten ve-
led, kis sziget!) rajzanimációval 
viszi vászonra kozmikus szo-
rongásait, míg A� 1812-es év 
és a Pánik a kollázsanimáció 
kavargásával invitálja szellemi 
és érzéki értelemben egyaránt 
kihívó utazásra a publikumot.
Extrák: Nincsenek.

VARGA ZOLTÁN

Magyar, 2019. Rendezte: Macskássy 

Gyula, Nepp József, Kovásznai György, 

Jankovics Marcell, Szoboszlay Péter, 

Cakó Ferenc, Reisenbüchler Sándor 

és mások. Szereplők: rajzfilmfigurák.  

Forgalmazó: Magyar Nemzeti Filma-

rchívum. 320 perc.

Kiemelt érdeklődés övezte a 
14. Kecskeméti Animációs 

Filmfesztiválon a Filmarchí-
vum friss kiadványa, a Fazekas 
Eszter és Orosz Anna Ida gon-
dozásában megjelent magyar 
animációs DVDkollekció be-
mutatóját. A díszdobozban ki-
adott, három lemezből (és egy 
karcsú, ám informatív kísérőfü-
zetből) álló A magyar animáció 
gyöngyszemei 1-3. nem előz-
ménytelen a hazai animáció 
kincseit tartalmazó DVDk sorá-
ban: egyszerre folytatása és új-
raindítása az 1960as évek ani-
mációs filmjeit csokorba gyűjtő 
2014es lemeznek, A magyar 
animáció gyöngyszemei 1.-nek. 
Folytatás, hiszen a második és 
harmadik lemez tovább lapoz 
a magyar filmtörténet kalen-
dáriumában: az évtizedekre fó-
kuszáló rendezési elv jegyében 
az 1970es, illetve az 1980as 
esztendők műveit vonultatják 
föl. S újraindítás, amennyiben 

A magyar animáció gyöngyszemei 1-3.
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mint amennyire porszemnek 
tűnnek a járókelők az óriáske-
rék tetejéről.

Ám A harmadik ember nem 
is annyira főhősei és történe-
te, mint inkább stílusa és kor-
rajza miatt erős film. Robert 
Krasker expresszív feketefe-
hér képei már a rendező által 
narrált nyitó montázsszek-
venciában erős atmoszférát 
teremtenek. Igen hitelesre 
és nyomasztóra sikeredett a 
háború utáni Bécs ábrázolá-
sa: újra beindult az élet, ám a 
romok jelzik a közelmúlt ka-
tasztrófáját, és bizonyos mo-
tívumok (például a cseh szár-
mazású, szudétanémet Anna 
kitelepítésének problémája) 
utalnak a második világégés 
után kibontakozó hideghábo-
rúra is. A harmadik ember így 
nemcsak izgalmas film noir, 
hanem az utókor számára re-
mek történelmi dráma is.
Extrák: Semmi.

BENKE ATTILA

Tortúra
Misery – amerikai, 1990. Rendezte: 

Rob Reiner. Szereplők: James Caan, 

Kathy Bates, Richard Farnsworth. 

Forgalmazó: Bontonfilm. 107 perc.

A Tortúra Stephen King egyik 
legrétegzettebb könyve. Egy  

szerre álomszerű thriller (be-
vallottan akut drogmámorban 
fogant), szemérmes önarckép, 
valamint művész és műalko-

szimista lezárást kapott. Az 
alapkonfliktus viszont meg-
maradt: a második világháború 
alatt lerombolt Bécset a győz-
tesek Berlin mintájára négy 
befolyási övezetre osztották 
fel. A britek fennhatósága alá 
tartozó területre érkezik meg 
Holly Martins ponyvawestern
író (Welles kedvenc színésze, 
Joseph Cotten remekel a fő-
szerepben), akit gyerekkori 
barátja, Harry Lime hívott 
a városba. Azonban a hírek 
szerint Lime időközben rossz 
társaságba keveredett, majd 
meghalt egy autóbalesetben. 
A baleset szemtanúinak és Li 
me ismerőseinek beszámolói 
azonban ellentmondanak egy-
másnak, mivel egyesek csak 
két embert láttak a helyszínen, 
mások hármat. Ezért Martins 
elhatározza, hogy kideríti, va-
lójában mi történt barátjával. 
Nyomozása során találkozik 
Annával, Lime szeretőjével, 
aki mint minden femme fatale, 
súlyos titkot őriz.

Orson Welles hőse késlelte-
tett megjelenése miatt ugyan-
olyan titokzatos és mindenható 
karakter, mint az Aranypolgár-
ban vagy a Bizalmas jelentés-
ben. A mindenhatóság érzetét 
hangsúlyozza A harmadik em-
ber emblematikus jelenete, 
amelyben Martins és Lime a 
bécsi óriáskeréken, a Wiener 
Riesenradon találkoznak, és 
Welles immorális, penicillint 
csempésző, fasisztoid nega-
tív hőse monológjában kifejti, 
hogy annyira jelentéktelennek 
tartja az átlagemberek életét, 

tás viszonyát kommentáló 
metaregény. Rob Reiner 1990
es filmverziójában az első 
aspektus bontakozik ki, sőt a 
rendezőt valójában az izgatta, 
miként gyúrhatna hitchcocki 
kamarathrillert az alapanyag-
ból. Így hát a Szikláshegy-
ségben balesetet szenvedő 
sztáríró (James Caan) és az őt 
túszul ejtő fúria (Kathy Bates) 
történetéből feszes szerkezetű, 
kiváló ritmusú mozi született, 
mely még távolabb rugaszko-
dik a horror éjsötét vidékétől, 
mint a regény. King nem méri 
fukar kézzel a rémmesébe illő 
motívumokat (műve félholtra 
éheztetéssel, csonkítással és a 
szadizmus egyéb formáival ter-
heli az olvasót), Reiner azonban 
szűkebb kereteket szab az erő-
szaknak (még ha néhány pilla-
natot merészen is szceníroz). E 
megfontolásnak is köszönhető, 
hogy a Tortúra szerencsésen 
eloldódik a rémmesei talajtól. 
Sőt, számos értelmezést kínál: 
az egyértelmű freudiánus ol-
vasat (a mozgásképtelen író 
óriáscsecsemővé lesz elrablója 
házában) mellett a férfinő kap-
csolatok tükreként, továbbá az 
írói (művészi) újjászületés kró-
nikájaként is tételezhető.

Reiner bravúrosan ütemezi 
a feszültséget, s nagyszerűen 
növeli a kiszolgáltatott fő-
hősre nehezedő nyomást. A 
forgatókönyvet jegyző Willi-
am Goldman precízen követi 
az eredeti cselekmény főbb 

A harmadik ember
The Third Man – angol, 1949. 

Rendezte: Carol Reed. Szereplők: 

Joseph Cotten, Orson Welles, Alida 

Valli. Forgalmazó: Independent. 105 

perc. 

Orson Welleshez közel állt a 
film noir. Az Aranypolgártól 

a Macbeth-en és A gonos� érin-
tésén át A perig és a Falstaffig 
minden Wellesfilmben tet-
ten érhetők a noir stilisztikai 
vagy tematikai sajátosságai: 
a chiaroscuro, a különleges 
kompozíciók vagy a bűnbe 
eső, nagyot bukó antihősök. 
Welles a saját műveiben meg-
formált nagyformátumú és 
megalomániás karaktereket 
játszotta el azokban a noirok-
ban is, amelyeket nem ő ren-
dezett. Az Utazás a félelembe 
és Az óra körbejár mellett 
ilyen film az operatőri Oscar-
ral jutalmazott és Cannesben 
nagydíjjal elismert A harma-
dik ember, amelynek cselek-
ménye és hősábrázolása az 
Aranypolgárt idézi, és előreve-
títi A gonos� érintését.

A Korda Sándor stúdiójá-
ban gyártott, Carol Reed által 
rendezett film forgatókönyvét 
Graham Greene jegyzi, aki a 
történet részletes kidolgozása 
végett előbb írt egy regényt, 
amelyet csak a mozibemutató 
után adtak ki „A harmadik” 
címmel. A cselekményen Reed 
több ponton változtatott, pél-
dául a regény erőltetett happy 
endjével szemben a film pesz-
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lizmusában is sokkalta sú-
lyosabb teher a szívnek és az 
elmének, mint a digitális per-
gőtűz térhangzású robajlása.
Extrák: Kimaradt jelenetek, 
két kisfilm a forgatásról, 
audiokommentár a rendező-
vel, képgaléria, előzetes.

GÉCZI ZOLTÁN

Hair
Hair – amerikai, 1979. Rendezte: Miloš 

Forman. Szereplők: John Savage, 

Treat Williams, Beverly D’Angelo. 

Forgalmazó: Independent. 115 perc.

Kevés korttévesztettebb hol 
ly woodi film ismeretes Mi 

loš Forman Hairjénél. Amikor 
– 1979ben – leforgatják, az 
ellenkulturális mozgalmak vi-
lágmegváltó hevülete avétos 
emlék csupán, a vietnami ku-
darc őszinte feldolgozása pe-
dig még alig kezdődött meg 
(sőt – mint a Csillagok háborúja 
jelzi –  éppenséggel az erő-

Az angol nagyregény hagyo-
mányaihoz igazodó történet 
a feldolgozhatatlan gyász, a 
bizalmatlanság és a keserű 
indulatok melodrámája. Le-
wis Morgan (Jason Clarke), a 
brit hadsereg ezredese Ham-
burgban szolgál, s felesége, 
Rachael (Keira Knightley) is 
csatlakozik hozzá. A tiszt szá-
mára egy város melletti villát 
jelölnek ki lakhelyként, amely-
ben a német mérnök, Stephen 
Lubert (Alexander Skarsgård) 
lakik lányával. A győztesek és 
legyőzöttek eleve adott konf-
liktusát mélyíti, hogy mind-
két családot gyász emészti: 
Morganék fiukat, Lubert a fe-
leségét veszítette el a bombá-
zások során, szeretteik erősza-
kos halálának feldolgozására 
egyikőjük sem képes. A szerel-
mi háromszögbe torkolló drá-
ma hátterét a gyújtóbombák 
által porig rombolt Hamburg, 
a háborút követő káosz, a köl-
csönös gyűlölet által megmér-
gezett légkör adja, ám James 
Kent biztos kezű rendezőként 
határozza meg az arányokat, 
és történelemlecke helyett a 
karakterek vívódását helyezi 
előtérbe.

Az egyszerre puritán és 
emelkedett film legnagyobb 
erénye az elsőrangú szerep-
osztás, illetve Franz Lustig 
elegáns operatőri munkája, 
ugyanakkor nyilvánvaló, hogy 
James Kent nem a mainstream 
háborús filmek híveinek szán-
ta munkáját – az Egy háború 
margójára csendes minima-

politika újralegitimálása dívik 
Hollywoodban), ráadásul a Hair 
akkor is megkésett mozi, ha 
Forman személye okán bizo-
nyos keleteurópai események 
–  ’68 tavasza és ősze – parabo-
lájának látjuk. Nem véletlenül 
bukik hatalmasat a bemutatá-
sakor – hogy aztán tyúklépés-
ben haladva szép lassan felfe-
dezze magának kritikus és néző 
is. A redivivus nemcsak azért 
következik el, mert mai szem-
mel – illetve már a kilencvenes 
években is – a Hair sokkal aktu-
álisabb, mint az elkészülésekor 
volt (idősebb és ifjabb Bush 
a családi bizniszt támogató 
kalandorpolitikája sokat tett 
azért, hogy az üzenete – úgy-
mond – felfrissüljön), hanem 
azért is, mert végre lett idő 
elmerengeni formai megvaló-
sításának perfekcionizmusán. 
Lehet – sőt biztos –, hogy van 
Forman mesternek jobb filmje, 
de olyan nagyon kevés, amely-
ben a montázstechnika olajo-
zottabb, a hangkulisszaépítés 
kimunkáltabb, a kameravezetés 
innovatívabb, a nagyjelenek 
koreográfiája hatásosabb len-
ne. Didaktikussága megbocsát-
ható, a soundtrack tételeinek 
legalább fele örök klasszikus, 
a központi figurát, Bergert adó 
Treat Williamsnél pedig kevés 
jobb, karizmatikusabb – egy-
úttal, sajnos, elfeledettebb 
– színész van a korban. Csak 
azokat a férfifrufrukat tudnánk  
feledni!
Extrák: Előzetes.

PÁPAI ZSOLT

mozzanatait, s ha némely rész-
megoldást illetően eltér attól, 
az fontos célt szolgál (például 
a filmben az író számára sike-
res önterápiával ér fel a pokoli 
kaland). A cselekmény szőtte-
sén csupán egyetlen lyuk ék-
telenkedik: a seriffet (Richard 
Farsworth) forró nyomra ve-
zető fordulat dramaturgiailag 
megalapozatlan. Mindenért 
kárpótol azonban a színészi 
játék: bár Kathy Bates feladata 
a hálásabb, s tény, hogy ala-
kítása maga a színészi mes-
terkurzus, a férfi főszerepet 
alakító James Caan teljesítmé-
nye ugyanúgy lenyűgöző. Míg 
Bates az őrület legmélyebb 
bugyraiba hatol, addig Caan 
tűpontosan jeleníti meg a páni 
félelem, a kétségbeesés és a 
tompa remény ezernyi szín-
árnyalatát. Akárcsak Reiner 
korábbi Kingadaptációja (Állj 
mellém!), a Tortúra is kisebb 
műremek: kötelező mindazon 
mozistáknak, akik kedvelik a 
nemesen konzervatív, egyben 
gondolatébresztő thrillereket. 
Még Hitchcock is elégedetten 
csettintene.
Extrák: Nincsenek.

KOVÁCS PATRIK

Egy háború margójára
The Aftermath – amerikai – né-

met – brit, 2019. Rendezte: James 

Kent. Szereplők: Jason Clarke, Keira 

Knightley, Alexander Skarsgård. 

Forgalmazó: Gamma Home Enter-

tainment. 104 perc.

Az angol filmgyártás temérdek 
moziban igyekezett feldol-

gozni a második világháború 
traumáját, ám ezek többsége 
nem kívánt túlmutatni a köz-
helyszerű konfliktusokon és 
karaktereken. Az irodalmi alap-
anyagból dolgozó James Kent 
másféle mozit forgatott, amely 
következetesen felülbírálja a 
hőseposzok gyakran irritálóan 
didaktikus világképét, nem vul-
garizálja a szereplőket, és hu-
manista nézőpontot elfoglalva 
beszél a fegyveres konfliktus 
felmérhetetlen pusztításáról.


